ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от__________________2018 года №____

	«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 405 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Внести в государственную программу Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 405, изменения согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания.
Губернатор

Ленинградской области

А.Ю. Дрозденко

Приложение

к постановлению Правительства Ленинградской области

от      2018 года   №

Изменения, которые вносятся в государственную программу Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области», утвержденную постановлением Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 405
1. Паспорт государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» дополнить позицией «Проекты, реализуемые в рамках государственной программы» после позиции «Подпрограммы государственной программы»:
	Проекты, реализуемые в рамках государственной программы
	Приоритетный проект «Создание территориальной модели оказания медицинской помощи»;

Приоритетный проект «Ленинградский областной центр медицинской реабилитации»;

Приоритетный проект «Создание онкологического центра. 1 этап - формирование концепции»

2. В паспорте государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» позицию «Финансовое обеспечение Программы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение  Программы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 149298842,42 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 22609393,55 тыс. рублей;

2019 год – 22191289,50 тыс. рублей;

2020 год – 21299919,30 тыс. рублей;

2021  год – 19700814,60 тыс. рублей;

2022 год – 21584649,76 тыс. рублей;

2023 год – 20545478,29 тыс. рублей;

2024 год – 21367297,42 тыс. рублей.

3. Паспорт государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» дополнить позицией «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации» после позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 2563430,00 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 630610,00 тыс. рублей;

2019 год – 966370,00 тыс. рублей;

2020 год – 765530,00 тыс. рублей;

2021  год – 200 920,00 тыс. рублей;

4. В паспорте подпрограммы «Первичная медико-санитарная помощь. Профилактика заболеваний и формирование здорового образа жизни» раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение  Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 16224049,53 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 2824238,06 тыс. рублей;

2019 год – 2335822,20 тыс. рублей;

2020 год – 2279615,20 тыс. рублей;

2021  год – 2122530,60 тыс. рублей;

2022 год – 2134111,82 тыс. рублей;

2023 год – 2219476,30 тыс. рублей;

2024 год – 2308255,35 тыс. рублей.

5. В паспорте подпрограммы «Специализированная, в том числе высокотехнологичная, скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь. Медицинская реабилитация и санаторно-курортное лечение. Паллиативная медицинская помощь» раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение  Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 39238223,27 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 5460636,43 тыс. рублей;

2019 год – 5667020,60 тыс. рублей;

2020 год – 5525001,80 тыс. рублей;

2021  год – 5380600,90 тыс. рублей;

2022 год – 5511584,94 тыс. рублей;

2023 год – 5732048,33 тыс. рублей;

2024 год – 5961330,27 тыс. рублей.

6. В паспорте подпрограммы «Управление и кадровое обеспечение» раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в новой редакции:

	Финансовое обеспечение  Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 3201076,19 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 462385,02 тыс. рублей;

2019 год – 511390,00 тыс. рублей;

2020 год – 511390,00 тыс. рублей;

2021  год – 404080,00 тыс. рублей;

2022 год – 420243,20 тыс. рублей;

2023 год – 437052,93 тыс. рублей;

2024 год – 454535,05 тыс. рублей.

7. В тексте подпрограммы «Управление и кадровое обеспечение» в разделе «Характеристика основных мероприятий Подпрограммы» абзац  16 изложить в следующей редакции:

«Мероприятия по выстраиванию регионального сегмента единой информационной системы здравоохранения Ленинградской области, включающего внедрение медицинской информационной системы, лабораторной информационной системы, рентгенологической информационной системы в медицинских организациях региона, интегрированных посредством защищенной сети передачи данных и специализированной информационной системы (интеграционной шины) в единую систему, позволяющую автоматизировать лечебный процесс и предоставлять медицинские услуги посредством современных телемедицинских технологий. Мероприятия по развитию телемедицины также осуществляется комитетом по связи и информатизации Ленинградской области в рамках государственной программы Ленинградской области «Цифровое развитие Ленинградской области».»
8. Паспорт подпрограммы «Организация территориальной модели здравоохранения Ленинградской области» дополнить позицией «Проекты, реализуемые в рамках государственной программы» после позиции «Подпрограммы государственной программы»:
	Проекты, реализуемые в рамках государственной программы
	Приоритетный проект «Создание территориальной модели оказания медицинской помощи»;

Приоритетный проект «Ленинградский областной центр медицинской реабилитации»;

Приоритетный проект «Создание онкологического центра. 1 этап - формирование концепции»

9.  В паспорте Подпрограммы «Организация территориальной модели здравоохранения Ленинградской области» раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение  Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 16481232,57 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 3065550,44 тыс. рублей;

2019 год – 3381563,80 тыс. рублей;

2020 год – 2880988,00 тыс. рублей;

2021  год – 1677125,00 тыс. рублей;

2022 год – 2997572,58 тыс. рублей;

2023 год – 1214918,02 тыс. рублей;

2024 год – 1263514,74 тыс. рублей.

10. Паспорт подпрограммы «Организация территориальной модели здравоохранения Ленинградской области» дополнить позицией «Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации» после позиции «Ожидаемые результаты реализации государственной программы»:
	Финансовое обеспечение проектов, реализуемых в рамках государственной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 2563430,00 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 630610,00 тыс. рублей;

2019 год – 966370,00 тыс. рублей;

2020 год – 765530,00 тыс. рублей;

2021  год – 200 920,00 тыс. рублей;

11. В паспорте Подпрограммы «Организация обязательного медицинского страхования граждан Российской Федерации» раздел «Финансовое обеспечение Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации» изложить в следующей редакции:

	Финансовое обеспечение  Подпрограммы – всего, в том числе по годам реализации
	Всего – 74154260,86 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 10796583,60 тыс. рублей;

2019 год – 10295492,90 тыс. рублей;

2020 год – 10102924,30 тыс. рублей;

2021  год – 10116478,10 тыс. рублей;

2022 год – 10521137,22 тыс. рублей;

2023 год – 10941982,71 тыс. рублей;

2024 год – 11379662,02 тыс. рублей.

12. Приложение 1 к Программе таблицу «Перечень основных мероприятий государственной программы» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 1 к настоящим изменениям.

13. Приложение 4 к Программе таблицу «План реализации государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» изложить в новой редакции в соответствии с приложением 2 к настоящим изменениям.
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту постановления Правительства Ленинградской области

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года №405 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области»

Комитетом по здравоохранению Ленинградской области (далее – Комитет) подготовлен проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14.11.2013 г. №405 «Об утверждении государственной программы Ленинградской области «Развитие здравоохранения в Ленинградской области» (далее - Программа).

В Программу вносятся изменения в части приведения бюджетных ассигновании в соответствии с областным законом «О внесении изменений в областной закон от 21.12.2017 № 82-ОЗ «Об областном бюджете Ленинградской области на 2018 и на плановый период 2019 и 2020 годов» и в соответствии с проектом областного закона «Об областном бюджете Ленинградской области на 2019 и на плановый период 2020и 2021 годов».

Проект не подлежит оценке регулирующего воздействия, так как не содержит положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской деятельности и инвестиционной деятельности и областного бюджета Ленинградской области.
Общий объем финансирования Программы – 149298842,42 тыс. рублей, в том числе:

2018 год – 22609393,55 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 942026,70 тыс. рублей;
областной бюджет – 21667366,85 тыс. рублей
2019 год – 22191289,50 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 410071,70 тыс. рублей;
областной бюджет – 21781217,80 тыс. рублей;
2020 год – 21299919,30 тыс. рублей, в том числе:

федеральный бюджет – 410071,70 тыс. рублей;
областной бюджет – 20889847,60 тыс. рублей;

2021 год – 19700814,60 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;
2022 год – 21584,649,76 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;
2023 год – 20545478,29 тыс. рублей за счет средств областного бюджета;
2024 год – 21367297,42 тыс. рублей за счет средств областного бюджета.
Председатель Комитета                                                         С.В. Вылегжанин